Quæ est a Maria in Evam. Sic vetus codex; excusi, « quæ et Maria in Eva. »

Alligatio: Ita pro « alligatio » restitimus; sicuti paulo post, « primæ » pro « primum » substituitur vel. cod. auct.

Sic autem et Evæ inobedientia nodus. Pix huic comparationi Mariæ cum Eva, tanto consensu subscribunt Patres omnes orthodoxi, ut Gallasius alio modo natus videatur, qui nesciat; vel frontem impudentiamque meretricis indutus, qui audeat contradicere et damnare. Sed obgamniat licet o; impudens, quantum volet; nos pietati et doctrinæ Patrum pressis vestigiis nihil secius semper in hærebimus. Hieronymus epistol. ad Eustoch. :

A « Mors per Evam, vita per Mariam. » Bernardus homil. 2, de laudibus Virg., « Curre; Eva, ad Mariam; curre, mater, ad filiam; filia pro matre respondeat, ipsa opprobrium matris auferat, ipsa patri pro matre satisfaciatur: quia ecce, si vir cecidit per feminam, jam non erigitur nisi per feminam. » Innocentius III, serm. 2 de Assumpt. : « Oportebat ut sicut per feminam mors intravit in orbem, ita per feminam vita rediret in orbem; et ideo quod damnavit Eva, salvavit Maria, ut unde mors oriebatur, inde vita resurgeret, » etc.

Page 220. *Solutus est autem.* Vetus codex, « Solutum est autem condemnationis vinculum, quo captivus ductus fuerat homo. »

Ex J. Er. Grabii adnotationibus in cap. 33.

Page 219. *Septuaginta duas.* In manu exaratis codicibus, quos inspexi, numerus ille non integris vocibus concipitur, ut vulgo, sed sic, LXXV, ut nescias utrum 72 an potius 75 iste Irenæi interpretes exprimere voluerit. Ego postremum probō. Sequentia vero, cum dicit totidem quoque gentes ac linguas esse, non adversantur, imo confirmant potius. Clemens *Stromatum* 1: Ἐθνος δὲ, καὶ ἄλλοι πολλοὶ τῶν ιστορικῶν, καὶ ἰθὺν, καὶ γλώσσας πάντες καὶ ἑβδομήκοντα λέγουσιν εἶναι. « Euphorus autem, et alii multi historici; gentes et linguas septuaginta quinque esse dicunt. » Hæc habet Isaacus Vossius, p. 323 *Castigationum* ad cap. IV Horatii. Et mss. quidem codices quod attinet, optarem eos nominasset. Sane proprium Vossii exemplar clariss. Dn. Doolwellius summa diligentia eum editione Fenardentii contulit; sed haud diversum a recepto 72 numerum deprehendit; neque Mercerus in aliis duobus, quibus usus est. Codicem Arundelianum ipse perlustrans, et modo, dum hæc Londini scribo, iterum inspiciens, video quidem duas virgulas, quibus binarius numerus exprimitur, junctas, sed non ita ut figuram quinarum efficiant, omnino diversa forma alibi in codice exarati. Clementis vero locus Vossii sententiam tantum abest ut confirmet, ut potius eam confutet mox sequentibus disertis verbis infra not. seq. allegatis, quibus ex Christianorum sententia 72 linguas facit. Vix igitur dubito, 72 tantum generationes Irenæum in Evangelio S. Lucæ cap. III legisse (omissis versu 24 τοῦ Ματθαῖο et τοῦ Ἀσὺλ ac vers. 36, τοῦ Κατῆ), perinde ut Julium Africanum, citatum ab Eusebio lib. 1 *Hist. eccl.*, cap. 7, Gregorium Nazianzenum carin. 38, de genealogia Christi, Ambrosium in *Comment.* ad dictum Lucæ locum, aliosque.